
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 25 DEL 08/04/2021

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. ASSEGNAZIONE IN COMODATO D`USO GRATUITO DEL CENTRO DIURNO
PER ANZIANI E DI UN` ALA DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA MACHIAVELLI ALL`ASL BRINDISI PER ATTIVITÀ UTILI A
FRONTEGGIARE NECESSITÀ CONNESSE ALL’ATTUALE SITUAZIONE SANITARIA EMERGENZIALE.

L'anno  2021 addì 8 del  mese  di  aprile alle  ore 18:15 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 25 del 08/04/2021 - Pag 1 di 4



PREMESSO:

• che rientra tra le priorità assolute di questa Amministrazione intervenire, sia direttamente che in via 

collaborativa,  con  le  autorità  Sanitarie  Locali  e  Nazionali  al  fine  di  fronteggiare  le  numerose 

necessità d’intervento connesse all’attuale situazione emergenziale derivante dalla diffusione della 

pandemia da COVID-19; 

• che l’art.8 del Decreto-Legge 9 marzo 2020 n.14 “Disposizioni urgenti per il  potenziamento del  

Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19” prevede la costituzione di unita' 

speciali per la gestione domiciliare dei pazienti affetti da COVID-19 che non necessitano di ricovero 

ospedaliero; 

• che, nel merito, l'ASL BRINDISI sta già fornendo una incisiva assistenza sanitaria, nel territorio di  

propria competenza, attraverso la realizzazione di unità USCA (UNITA’ SPECIALI CONTINUITA’ 

ASSISTENZIALE) ed anche di PUNTI  VACCINALI;

• che  per  il  raggiungimento  dell'  obiettivo  di  avere  una  sede  USCA  anche  nel  nostro  territorio  

comunale, il Sindaco del Comune di San Donaci ha inoltrato con nota prot. 9832 del 19/11/2020 

formale richiesta di assegnazione un' unità USCA, specificandone le ragioni della richiesta; 

• che tale richiesta è stata accolta dall'ASL ed, all'uopo, è stata individuata una sede nell’immobile di 

proprietà comunale, attualmente non utilizzato, denominato  CENTRO DIURNO PER ANZIANI 

ubicato alla via De Nicola s.n.c. identificato in catasto al Foglio 24 p.lla 2327 e pertanto si  può  

procedere con la sottoscrizione di un contratto di comodato d'uso gratuito con l'ASL ; 

• che,  contestualmente  all'attivazione  dell'unità  USCA  è  stato  necessario  anche  partecipare  alla 

campagna vaccinale e che a tal proposito è pervenuta una richiesta prot. n.15704 del 10.02.2021 

dell’ASL BRINDISI, acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 1412 del 11.02.2021, con la quale è 

stata  formulata  la  richiesta  finalizzata  a fruire  dei  locali  del  PLESSO SCOLASTICO DI VIA 

MACHIAVELLI (lato  scuola  elementare,  attualmente  non impegnata  come  sede  scolastica)  da 

adibire a Punto Vaccinale; 

• che con nota, ns prot. n. 1460 del 12.02.2021, questa Amministrazione ha comunicato all’ASL di 

Brindisi  la  disponibilità  della messa  a disposizione del  Plesso scolastico di  Via Machiavelli  per 

l’avvio della campagna vaccinale; 

VISTE :

• la Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 20/12/2020 avente ad oggetto "Emergenza COVID-19. 

Attivazione USCA (UNITA’ SPECIALI CONTINUITA’ ASSISTENZIALE). Atto di indirizzo" con 

la  quale  la  Giunta  ha  dato  mandato  agli  uffici  comunali  di  predisporre  tutti  gli  atti  necessari  

Delibera di G.C. N° 25 del 08/04/2021 - Pag 2 di 4



all'attivazione della suddetta unità,  compresa quindi anche la stipula di un contratto di comodato 

d'uso gratuito fra il Comune e l'ASL;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 25/02/2021 avente ad oggetto "Assegnazione temporanea 

in comodato d'uso gratuito del Plesso scolastico di Via Machiavelli per l'attività di vaccinazione anti  

COVID-19" con la quale la Giunta ha accolto la richiesta dell'ASL ed ha dato mandato agli uffici 

comunali di predisporre tutti gli atti necessari all'attivazione della suddetta unità, compresa la stipula 

di un contratto di comodato d'uso gratuito fra il Comune e l'ASL;

DATO ATTO:

• che i Responsabili del IV° Settore e del VI° Settore si sono attivati ed hanno proceduto con gli  

accordi contrattuali con l'ASL definendo due schemi contrattuali di comodato d’uso a titolo gratuito, 

uno per l'USCA nel CENTRO DIURNO PER ANZIANI ed uno nel PLESSO SCOLASTICO DI 

VIA MACHIAVELLI  al  fine  di  regolare  i  rapporti  tra  le  parti  e  garantire  l'uso  pubblico  degli  

immobili per tutti i fini summenzionati; 

• che gli  schemi  contrattuali  di  comodato  d'uso gratuito  (allegati  alla presente),  già condivisi  con 

l'ASL territorialmente competente, sono stati visionati e contengono tutte le informazioni necessarie 

per  garantire  sia  l’Ente  Locale  Comune  di  SAN  DONACI  (comodante)  che  l'ASL  BRINDISI 

(comodatario) e pertanto sono meritevoli di approvazione;

RITENUTO demandare al Responsabile del IV° Settore - Ufficio Patrimonio - di provvedere alle relazioni  

con l’ASL territorialmente competente per la firma degli stessi contratti di comodato d'uso gratuito; 

CONSIDERATO che sia le attività dell'USCA nel CENTRO DIURNO PER ANZIANI e sia la campagna 

vaccinale PLESSO SCOLASTICO DI VIA MACHIAVELLI sono è già iniziate;

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

PROPONE 

1. CONFERMARE  la concessione all'ASL BRINDISI  l'uso gratuito del CENTRO DIURNO PER 

ANZIANI di Via De Nicola e del PLESSO SCOLASTICO DI VIA MACHIAVELLI; 

2.  APPROVARE  i contratti di comodato d'uso gratuito, allegati  alla presente, per l'utilizzo da parte 

dell'ASL BRINDISI del CENTRO DIURNO PER ANZIANI per le attività proprie dell'USCA e del 

PLESSO SCOLASTICO DI VIA MACHIAVELLI per le attività relative alle vaccinazioni;

3.  DEMANDARE  al  Responsabile del  IV° Settore - Ufficio Patrimonio -   la sottoscrizione dei  due 

contratti di     comodato d’uso gratuito succitati e di tutti gli adempimenti consequenziali.

Delibera di G.C. N° 25 del 08/04/2021 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

08/04/2021 al 23/04/2021 (Rep. n. 440 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 08/04/2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 08/04/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 25 del 08/04/2021 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

